
М I Н С К I   Г А Р А Д С К I 
В Ы К А Н А Ў Ч Ы   К А М I Т Э Т 

   

Р А Ш Э Н Н Е 
г. Мiнск   

МИНСКИЙ   ГОРОДСКОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
                          г. Минск 

18 января 2024 г. № 225 
 
 
 
 
 
 
О проведении предвыборной 
агитации в г.Минске 

 
В соответствии с частями седьмой и тринадцатой статьи 45 и части 

первой статьи 451 Избирательного кодекса Республики Беларусь, пункта 3  
Указа Президента Республики Беларусь от 20 ноября 2023 г. № 367                             
«О назначении выборов депутатов» Минский городской исполнительный 
комитет РЕШИЛ: 

1. Определить согласованные с образованными на территории 
г.Минска окружными избирательными комиссиями: 

1.1. помещения для проведения встреч кандидатов в депутаты 
Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь 
восьмого созыва с избирателями, их доверенных лиц, а также для 
предвыборных собраний, организуемых избирателями, согласно 
приложению 1; 

1.2. помещения для проведения встреч кандидатов в депутаты 
Минского городского Совета депутатов двадцать девятого созыва  
с избирателями, их доверенных лиц, а также для предвыборных собраний, 
организуемых избирателями, согласно приложению 2; 

1.3. места для проведения кандидатами в депутаты Палаты 
Представителей Национального собрания Республики Беларусь восьмого 
созыва, их доверенными лицами массовых мероприятий (собрания вне 
помещений, митинги, пикетирование) согласно приложению 3; 

1.4. места для проведения кандидатами в депутаты Минского 
городского Совета депутатов двадцать девятого созыва, их доверенными 
лицами массовых мероприятий (собрания вне помещений, митинги, 
пикетирование) согласно приложению 4; 

1.5. места для размещения агитационных печатных материалов 
согласно приложению 5. 

2. Разрешить размещение агитационных печатных материалов  
кандидатов в депутаты на информационных стендах объектов, 



находящихся в собственности г.Минска: жилищно-эксплуатационных 
организаций (в том числе на информационных стендах, расположенных 
возле входных групп подъездов жилых домов), общежитий, учреждений 
здравоохранения, учреждений культуры, объектов торговли, 
общественного питания, бытового и гостиничного обслуживания, 
кинотеатров с учетом ограничений, указанных в части тринадцатой  
статьи 45 Избирательного кодекса Республики Беларусь. 

3. Главному управлению внутренних дел Минского городского 
исполнительного комитета (Гриб М.В.) и администрациям районов 
г.Минска в установленном порядке принять меры: 

3.1. по обеспечению охраны общественного порядка и безопасности 
граждан в местах, указанных в приложениях 1 – 5 к настоящему решению; 

3.2. по недопущению проведения кандидатами в депутаты, их 
доверенными лицами мероприятий по предвыборной агитации, 
размещения агитационных печатных материалов в местах, не указанных  
в приложениях 1 – 5 и пункте 2 настоящего решения; 

3.3. по соблюдению гражданами, общественными объединениями и 
политическими партиями при проведении агитационных мероприятий  
по поддержке кандидатов в депутаты Закона Республики Беларусь                 
от 30 декабря 1997 г. № 114-З «О массовых мероприятиях»                  
(далее – Закон), а также по прекращению проведения таких мероприятий 
при наличии оснований, предусмотренных частью первой                    
статьи 12 Закона. 

4. Рекомендовать окружным избирательным комиссиям г.Минска 
информировать кандидатов в депутаты, их доверенных лиц: 

о необходимости соблюдения общественного порядка при 
проведении агитационных мероприятий; 

о помещениях, определенных для проведения кандидатами в 
депутаты встреч с избирателями, о местах, в которых кандидаты в 
депутаты, их доверенные лица могут проводить массовые мероприятия в 
порядке, установленном статьей 451 Избирательного кодекса Республики 
Беларусь; 

о местах размещения агитационных печатных материалов, 
указанных в приложении 5 и пункте 2 настоящего решения; 

о необходимости получения разрешения руководителя организации 
для размещения печатных агитационных материалов на информационных 
стендах объектов, указанных в пункте 2 настоящего решения, а также  
в иных местах с учетом ограничений, указанных в части тринадцатой 
статьи 45 Избирательного кодекса Республики Беларусь. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Минского городского исполнительного 



комитета Цурана А.Н. и начальника главного управления идеологической 
работы и по делам молодежи Мингорисполкома Чемоданову О.Н. 

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Минский курьер» и на 
официальном сайте Минского городского исполнительного комитета. 

7. Настоящее решение вступает в силу с 31 января 2024 г. и 
действует по 24 февраля 2024 г.  

 
Председатель В.Е.Кухарев 

 
Управляющий делами А.М.Мательская 

 
 


	ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

